De là quel poète imitant son prince, Homère, ne dégrade les Dieux ? L'un confie à Apollon la garde des troupeaux du roi Admète. L'autre loue Neptune à Laomédon pour lui aider à bâtir sa ville. Il est un de vos lyriques, Pindare, qui révèle dans ses chants, qu'Esculape, à cause de la condamnable avarice qu'il manifestait dans l'exercice de la médecine, fut frappé de la foudre<sup>55</sup>. Combien fut méchant Jupiter en cette occasion, si la foudre lui appartient, combien il fut cruel envers son petit fils, combien jaloux d'un homme habile<sup>56</sup> ! Vous qui êtes si religieux, comment avez-vous pu divulguer ces choses, si elles sont vraies, et les imaginer, si elles sont fausses ? Les tragiques, les comiques n'épargnent guère non plus vos Dieux, et se plaisent, dans les prologues, à étaler leurs revers ou leurs faiblesses.

Je ne dis rien des philosophes ; je ne parlerai que de Socrate qui, pour se moquer des Dieux, attestait,

et canem dejerabat. Sed propterea damnatus est Socrates, quia Deos destruebat. Plane olim, id est, semper, veritas odio est. Tamen cum poenitentia sententiæ Athenienses, et criminatores Socratis postea afflixerint, et imaginem ejus auream in templo collocarint, rescissa damnatio testimonium Socrati reddidit. Sed et Diogenes nescio quid in Herculem ludit; et Romanus cynicus Varro trecentos Joves, sive Jupiteres dicendum, sine capitibus introducit.

XV. Cetera lasciviæ ingenia etiam voluptatibus vestris per Deorum dedecus operantur. Dispicite Lentulorum et Hostiliorum venustates, utrum mimos an Deos vestros in jocis et strophis rideatis: Mœchum Anubim, et Masculum Lunam, et Dianam Flagellatam, et Jovis Mortui Testamentum recitatum, et Tres Hercules Famelicos irrisos. Sed et histrionum litteræ omnem foeditatem eorum designant: luget Sol filium jactatum<sup>67</sup> de cœlo lætantibus vobis; et Cybele pastorem suspirat fastidiosum non erubescen-  
tibus vobis; et sustinetis Jovis elogia cantari, et Junonem, Venerem, Minervam a pastore judicari! Quid, quod imago Dei vestri ignominiosissimum caput et famosum vestit? Quod corpus impurum, et ad istam artem effeminatione productum Minervam aliquam, vel Herculem repræsentat? Nonne violatur majestas, et divinitas constupratur plaudentibus vobis?

Plane religiosiores estis in cavea, ubi super

dans ses sermens , un chêne , un bouc , un chien. Mais aussi , me direz-vous , il a été condamné parce qu'il détruisait le culte des Dieux. C'est qu'on hait quelque fois , ou pour mieux dire , qu'on hait toujours la vérité. D'ailleurs , les Athéniens s'étant repentis dans la suite de l'avoir condamné ; ayant puni ses accusateurs , et mis sa statue en or dans un temple , la cassation de leur jugement disculpe Socrate. Diogène ne faisait-il pas aussi je ne sais quelle plaisanterie sur Hercule ? et Varron , le cynique Romain , n'introduit-il pas trois cents Jupiters ou Jupitères , comme vous voudrez , sans chefs<sup>57</sup> ?

XV. Que d'esprits libertins font vos délices aux dépens de l'honneur de vos Dieux ! Quand on vous représente ces pièces charmantes des Lentulus et des Hostilius , riez-vous du jeu et des couplets de vos mimes , ou bien de vos Divinités<sup>58</sup> ? On vous y parle d'un Anubis adultère , d'une Lune mâle , d'une Diane fouettée , du testament d'un Jupiter qui est mort ; on se moque des trois Hercules affamés. Les pièces représentées par vos histrions peuvent-elles mieux aussi étaler toute l'ignominie de vos Dieux<sup>59</sup> ? Le Soleil pleure son fils précipité du Ciel , et vous vous en réjouissez ; Cybèle soupire pour un berger qui la dédaigne , et vous n'en rougissez pas ; vous souffrez qu'on chante les crimes de Jupiter ; que Junon , Vénus et Minerve soient jugées par un berger. Pourquoi l'image de vos Dieux couvre-t-elle le visage d'un homme vil et infame<sup>60</sup> ? Quel corps impur et artistement façonné à des manières efféminées , représente Minerve ou Hercule ! La majesté de vos Dieux n'est-elle pas blessée et leur divinité prostituée au milieu de vos applaudissemens ?

Sans doute vous êtes plus religieux à l'amphithéâtre ,

sanguinem humanum, super inquinamenta poenarum proinde saltant Dii vestri, argumenta et historias noxiis ministrantes, nisi quod et ipsos Deos vestros sæpe noxii induunt? Vidimus aliquando castratum Atyn illum Deum ex Pessinunte; et qui vivus ardebat, Herculem induerat. Risimus et inter ludicras medianorum crudelitates Mercurium mortuos cauterio examinantem. Vidimus et Jovis fratrem gladiatorum cadavera cum malleo deducentem. Singula ista, quæque adhuc investigare quis posset, si honorem inquietant divinitatis, si majestatis fastigia adsolant, de contemptu utique censentur tam eorum qui ejusmodi factitant, quam eorum quibus factitant.

Sed ludicra ista sint. Ceterum si adjiciam quæ non minus conscientiæ omnium recognoscent, in templis adulteria componi, inter aras lenocinia tractari, in ipsis plerumque ædituorum et sacerdotum tabernaculis, sub iisdem vittis, et apicibus, et purpuris, ture flagrante libidinem expungi, nescio ne plus de vobis Dii vestri, quam de Christianis querantur. Certe sacrilegi de vestris semper apprehenduntur; Christiani enim templa nec interdiu norunt; spoliarent forsitan ea et ipsi, si et ipsi ea adorarent.

Quid ergo colunt, qui talia non colunt? jam quidem intelligi subjacet veritatis esse cultores, qui mendacii non sint, nec errare amplius in

où vos Dieux se jouent parmi le sang humain et l'horreur des supplices , en prêtant aux criminels leurs scènes et leur histoire ; que dis-je ? ces criminels ne les représentent-ils pas souvent en réalité ? n'avons-nous pas vu quelquefois Atys , ce Dieu de Pessinunte , devenir eunuque , celui qui représentait Hercule , brûlé vif ? Nous avons ri , quand nous avons vu , au milieu des jeux cruels des gladiateurs méridiens , Mercure sonder les morts avec un fer ardent ; nous avons vu le frère de Jupiter entraîner leurs cadavres à coups de marteau<sup>61</sup>. Si toutes ces actions et cent autres , qu'on pourrait encore rechercher , blessent l'honneur de la Divinité , abaissent la majesté des Dieux , on doit attribuer ce mépris tant à ceux qui les font , qu'à ceux qui les demandent.